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Souhrn

Příliš vysoký mezinárodní obchod s ohroženými druhy živočichů a rostlin je

jedním z nejvýznamnějších důvodů vymírání některých druhů ve volné přírodě. Tato

práce se zabývá mezinárodním obchodem s ostrovními druhy amazoňanů z přílohy

CITES B. Obchod byl zpracován za období od roku 1993 do roku 2012, k čemuž

sloužila data z internetové databáze CITES Trade Databáze spravovaná UNEP -

WCMC.

Hlavními dováženými a vyváženými druhy za sledované období byly Amazona

ventralis, Amazona collaria, a Amazona agilis, přičemž celkový počet dovezených

papoušků druhu Amazona ventralis bylo 380 ks, Amazona collaria 128 ks, Amazona

agilis 18 ks a počet vyvezených byl Amazona ventralis 426 ks, Amazona collaria 74

ks a Amazona agilis opět pouhých 8 ks.
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Abstract

Over-extensive international trade with endangered species of animals and

plants is one of the most important reason of extinction of some of these species in

wild environment. This thesis deals with international trade with insular species of

Amazona from CITES B appendix. Trade of years 1993 - 2012 is concerned, using

data from internet database CITES Trade database of ČIŽP (=CEI, the Czech

Environmental Inspectorate).

The main exported and imported species in observed period were: Amazona

ventrali, Amazona collaria, and Amazona agilis. 380 pcs of Amazona ventralis, 128

pcs of Amazona collaria, and 18 pcs of Amazona agilis were imported, while 426 pcs

of Amazona ventralis, 74 pcs of Amazona collaria, and only 8 pcs of Amazona agilis

were exported.
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1 ÚVOD

Přílišné využívání přírody je jedním z příčin vymírání některých druhů

papoušků v oblastech jejich přirozeného výskytu. Jejich odchyt do pastí, sběr vajec či

mláďat z hnízd ve volné přírodě pro komerční využití figuruje na předních pozicích

těsně za ničením jejich přirozených stanovišť zemědělstvím nebo kácením lesů pro

dřevařský průmysl. Z důvodu neudržitelného využívání přírody za účelem obchodu

byla přijata Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin neboli úmluva CITES, jejímž úkolem je chránit

ohroženou faunu a flóru před nadměrným obchodem.

Tato práce byla zaměřena na zhodnocení mezinárodního obchodu a chovu

v zajetí u papoušků z CITES B konkrétně na ostrovní amazoňany za časové období

od roku 1993 do roku 2012 s pomocí internetové databáze CITES Trade Databáze

spravovanou UNEP - WCMC.

Podstatou bylo rozdělení obchodu na dovoz a vývoz. Na základě analýzy

mezinárodního obchodu s amazoňany byly určeny země dovozu, vývozu a země

původu. Také byl zpracován obchod dle časového hlediska. Za období dvaceti let byl

zhodnocen vývoz a dovoz amazoňanů chráněných úmluvou CITES z pohledu České

republiky. Na závěr bylo provedeno statistické vyhodnocení trendů obchodu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Co je to CITES?

CITES je zkratkou anglického názvu Úmluvy o mezinárodním obchodu

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora – CITES). Byla

uzavřena 3. března 1973 v hlavním městě USA (známá jako Washingtonská

úmluva). V platnost vstoupila 1. července 1975. V současnosti je k úmluvě připojeno

175 zemí, včetně všech 27 členských států EU (AOPK, 2013a).

Československo se k úmluvě CITES připojilo až 28. května 1992 jako

stočtrnáctý stát a jedna z posledních zemí v Evropě. Česká republika uplatňuje

úmluvu nepřetržitě od rozdělení Československa (1. ledna 1993) (AOPK, 2013a).

Důvody pro přijetí úmluvy CITES jsou shrnuty v její preambuli, kde smluvní

státy vyhlašují, že: (1) volně žijící živočichové a planě rostoucí rostliny jsou ve

svých překrásných a mnohotvárných formách nenahraditelnou součástí přírodních

systémů Země, které musí být chráněny pro současnou generaci i pro příští generace,

(2) jsou si vědomy stále rostoucí hodnoty volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin z hlediska estetického, vědeckého, kulturního, rekreačního a ekonomického,

(3) lid a státy jsou a mají být nejlepšími ochránci své vlastní fauny a flóry, a že (4)

pro záchranu určitých druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin před

jejich nadměrným využíváním mezinárodním obchodem je nezbytná mezinárodní

spolupráce (AOPK, 2013a).

Účelem úmluvy CITES je regulace mezinárodního obchodu s ohroženými

druhy živočichů a rostlin. Kontrola a regulace obchodu je v současné době nezbytná

k ochraně některých druhů před vyhubením v přírodě, protože jejich rozsáhlý odchyt

či sběr pro mezinárodní obchod je jedním z nejzávažnějších faktorů ohrožujících tyto

druhy. Regulace je v praxi prováděna systémem vývozních a dovozních povolení tzv.

permitů CITES, která vystavují příslušné výkonné orgány členských zemí (BENEŠ,

2012).

CITES se vztahuje na všechny exempláře, takovým exemplářem jsou nejen

živé organismy, ale i jejich části či výrobky z nich (BENEŠ, 2012).
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2.2 Přílohy CITES

Kategorie dle Úmluvy CITES.

Podle stupně ohrožení jsou exempláře rozděleny do tří kategorií:

CITES I

Tato kategorie zahrnuje na 500 druhů živočichů a 300 druhů rostlin, které jsou

přímo ohrožené vyhubením. Obchodovat s těmito druhy lze pouze ve výjimečných

případech (zoologické zahrady, vědecký výzkum). Jedná se například o všechny

lidoopy, lemury, pandy, některé druhy medvědů, opic, velké kytovce a delfíny,

některé kočkovité šelmy, slony, o řadu dravců, papoušků, určité druhy krokodýlů a

ještěrů, z oblasti flóry to jsou některé druhy kaktusů, orchidejí, palem a vzácné

exotické dřeviny. Z fauny ČR - orel královský, orel mořský, sokol stěhovavý a vydra

říční aj. (BENEŠ, 2013).

CITES II

Zahrnuje na 4000 druhů živočichů a 25 000 druhů rostlin, které by

neregulováním obchodu mohly být ohroženy. Jsou zde obsaženy i druhy, které jsou

snadno zaměnitelné za exempláře CITES I. Patří sem druhy, které nejsou zahrnuty

v kategorii I, například opice, vydry a kočkovité šelmy, dravci, sovy, papoušci

(kromě andulek, korel, alexandra malého a papoušíka růžovohrdlého), různé druhy

želv, ryb a motýlů. Z flóry jsou to například kaktusy, orchideje, aloe, a některé

dřeviny. Pokud jde o faunu a flóru ČR, patří sem, kromě všech dravých ptáků a sov.

vlk, medvěd, rys, kočka divoká, čáp černý, drop velký, pijavka lékařská, jasoň

červenooký, celá čeleď vstavačovitých, sněženka podsněžník a brambořík nachový

(BENEŠ, 2013).

CITES III

Zahrnuje 220 druhů živočichů a 8 druhů rostlin, které jsou ohroženy

mezinárodním obchodem pouze v určitých zemích. Například hyenka hřivnatá –

Botswana aj. (BENEŠ, 2013)
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Kategorie v Evropské unii:

EU používá přísnější ochranu nejen pro druhy CITES, ale i pro další ohrožené

druhy, které se vyskytují na území EU nebo druhy, které by mohly ohrozit

ekologickou stabilitu či u kterých chce zabránit dovozu na své území. Členské země

EU mají vlastní seznamy CITES druhů (viz. Nařízení Komise (EU) č. 101/2012), kde

jsou rozděleny do kategorií A, B, C a D (BENEŠ, 2013).

2.3 CITES v Evropské unii

EU reguluje jak mezinárodní, tak vnitrounijní obchod s exempláři CITES. Ve

vztahu k CITES funguje jako celek a úmluvu provádí jednotně od roku 1984, a to na

základě nařízení Rady (ES) č. 338/97 a Komise (ES) č. 865/2006, která platí jako

zákon pro členské státy, jejich občany, fyzické i právnické osoby ve všech zemích

unie. Předpisy EU jsou mnohem přísnější než úmluva. V EU platí seznamy živočichů

a rostlin podle příloh A, B, C a D. Důvody zařazení druhů pod přísnější ochranu: (1)

druhy jsou chráněny evropskými směrnicemi o ochraně volně žijících ptáků a o


[…]


počet vyvezených druhů nezměnil a u druhu Amazona collaria se opět navýšil

zhruba 4krát (o 58 ex.), u druhu Amazona ventralis se zvýšil rapidně. Zatímco u

dovozu to bylo zvýšení o pouhých 15 %, u vývozu to bylo více jak 7krát (o 369 ex.).

Největší problémy se vyskytly u zemí původu. V převážné většině případů totiž

chyběly údaje o zemi původu, a tudíž by z dostupných dat vznikly nic neříkající

grafy. Ze zemí uvedených lze zmínit jako nejčastější zemi původu Portoriko, ale

v konečném důsledku není tento údaj objektivní.
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Dovoz a vývoz v rámci ČR

Za období od roku 1993 do roku 2012 byl zaznamenán dovoz 39 jedinců do

ČR. Nejčastěji dováženým druhem byl Amazona ventralis (17 ex.), dalším pak

Amazona collaria (14 ex.) a nejméně dováženým byl Amazona agilis (8 ex.). 87 %

ex. bylo dovezeno ze Spojených států amerických, jejich původ bohužel nebyl

uveden. Tyto exempláře se převážně narodily v zajetí (97 %) a nejčastěji byly

dovezeny za účelem chovu v lidské péči a umělé rozmnožování (62 %), dalším

účelem bylo komerční využití (38 %). Pokud jde o vývoj obchodování za sledované

období 20 let (1993 – 2012), lze říci, že dovoz prakticky probíhal pouze v 5 letech

(1997, 1998, 1999, 2004, 2010). V těchto letech představoval nejvyšší hodnotu

dovozu rok 1997, kdy do ČR bylo dovezeno 24 jedinců.

Pokud jde o dovoz v letech 1975 – 1992 pouze do České republiky, nebyl

zaznamenán dovoz žádného jedince, a tudíž nemohlo dojít k porovnání.

Z ČR nebyl v obou porovnávaných obdobích vyvezen ani jeden exemplář.

Ilegální obchod

V letech 1975 – 1992 byl zaznamenán ilegální dovoz 35 jedinců (Amazona

ventralis – 34 ex., Amazona collaria – 1 ex.). Ve všech případech se jednalo o živé

exempláře dovážené do Spojených států amerických. 66 % z nich bylo vyváženo

z Dominikánské republiky. Nejvyšší nárůst byl zaznamenán v roce 1990 (12 ex.).

Původ ilegálně dovážených jedinců není bohužel znám.

Naproti tomu, v mnou sledovaných letech 1993 – 2012 ilegální dovoz značně

poklesl, a to na 8 jedinců (Amazona ventralis – 6 ex., Amazona agilis – 2 ex.).

Všichni jedinci Amazona ventralis byli stejně jako v předešlém období dováženi do

Spojených států amerických. 50 % z nich bylo vyváženo opět z Dominikánské

republiky, dalších 50 % z Haiti. Jedinci druhu Amazona agilis byli dováženi do

Velké Británie z Gibraltaru. Ve všech případech se opět jednalo o živé jedince,

jejichž původ nebyl znám. Žádný rok se množstevně nelišil.

Při porovnání těchto dvou období lze říci, že ilegální obchod se více jak 4x

snížil, ale také musíme přihlédnout i k tomu, že všechny ilegální obchody se

nepodaří odhalit.
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6 ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na zhodnocení obchodu a chovu v zajetí u ostrovních

amazoňanů z přílohy CITES B za období let 1993-2012.

Z výsledků vyplývají následující skutečnosti:

IMPORT (1993 -2012):

Celkový počet všech dovezených exemplářů ostrovních amazoňanů z přílohy

CITES B byl 526

Počet dovezených exemplářů za období 1993-2012:

Amazona ventralis – 380

Amazona collaria - 128

Amazona agilis - 18

Hlavními zeměmi dovozu byly:

Amazona ventralis – Dominikánská republika (147 jedinců - 39 %) a

Jihoafrická republika (72 jedinců - 19 %).

Amazona collaria – Izrael (70 jedinců - 55 %), Česká republika (14

jedinců - 11 %).

Amazona agilis – Česká republika (8 jedinců - 44 %), Mexiko (4 jedinci -

22 %).

Nejčastějším původem dovezených exemplářů byli jedinci odchovaní v zajetí

(219 jedinců - 42 %), narození v zajetí (182 jedinci - 35 %).

Nejčastějším účelem dovozu bylo komerční využití (194 jedinci - 37 %).

Celkový počet všech dovezených exemplářů za období 1993-2012 do ČR byl

39

Počet dovezených exemplářů za období 1993-2012 do ČR:

Amazona ventralis - 17

Amazona collaria - 14

Amazona agilis - 8

Nejčastější zemí, odkud byly exempláře dovezeny do ČR, byly Spojené státy

americké (34 ex.)

Nejčastějším původem dovezených exemplářů do ČR byli jedinci narození

v zajetí
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 Nejčastějším účelem dovozu jedinců do ČR byl chov v lidské péči a umělé

rozmnožování, dále komerční využití

EXPORT (1993 - 2012):

Celkový počet všech vyvezených exemplářů ostrovních amazoňanů z přílohy

CITES B byl 508

Počet vyvezených exemplářů za období 1993-2012:

Amazona ventralis – 426

Amazona collaria - 74

Amazona agilis - 8

Hlavními zeměmi vývozu byly:

Amazona ventralis – Spojené státy americké (223 jedinci - 52 %) a

Nizozemsko (77 jedinců - 18 %).

Amazona collaria – Spojené státy americké (43 jedinci - 58 %).

Amazona agilis – Švýcarsko (4 jedinci - 50 %).

Nejčastějším původem vyvezených exemplářů byl odchov v zajetí (349

jedinců - 69 %).

Nejčastěji uvedeným účelem vývozu bylo komerční využití (245 jedinců - 48

%).
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8 PŘÍLOHY
