Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Zhodnocení obchodu a chovu v zajetí u vybraných druhů z přílohy CITES B
Student: Denisa Vránková
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Mgr. Irena Berecová
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí, OI České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

29/4/2014

Předložená práce se zabývá množstvím a trasami obchodu se třemi druhy papoušků rodu *Amazona* v období 1993-2012. K předložené tištěné verzi mám následující dotazy a připomínky:

- Z jakého důvodu jsou předmětem studie tři konkrétní ostrovní druhy? Proč nejsou uvedena data také pro další ostrovní amazoňany?
- Literární rešerše se zabývá pouze obecnou legislativou obchodu s ohroženými druhy a nelegálním obchodem, bylo by jistě vhodné zmínit se i o způsobech a trendech legálního obchodu s papoušky.
- Kapitola 2.8 (Chov v zajetí) v rešeršní části považuji za zcela zbytečnou, protože chov není ve výsledcích vůbec hodnocen.
- V celé práci, zabývající se MEZINÁRODNÍM obchodem, je pouze jediná (!) citace zahraničního neinternetového zdroje (a to ještě o tom, jestli amazoňan jamajský dělá větší kravál v noci nebo ve dne).
- Proč bylo zpracováno období 1993-2012? Z diskuze je zřejmé, že s vyjmenovanými druhy bylo obchodováno po celou dobu existence databáze obchodu UNEP-WCMC.
- Str. 38: Vysvětlení poklesu dovozu amazoňanů na základě zákazu dovozu ptáků kvůli ptačí chřipce nevysvětluje snížení dovozu ze dvou důvodů. Jednak k omezení došlo již před zákazem (1.11.2005), za druhů se papoušci dováželi i po něm. Nemá autorka ještě jiné vysvětlení?
- Str. 42: V kapitole „Ilegální obchod s amazoňany“ chybí údaj o zabavení vajec a následném líhnutí mláďat dvou druhů v zoo Schönbrunn, o němž se hovoří v rešerši.
- Práci by prospěla důkladnější analýza dat, skrz celý text jde vesměs o popis situace s několika regresemi, které jsou ale (především z důvodu malého objemu dat) neprůkazné. Například by bylo možné analyzovat, zda země s větším množstvím importovaných ptáků jsou také zeměmi, které exportují větší množství v zajetí odchovaných mláďat.
- V celé diskuzi není jediná citace (!!!), autorka diskutuje pouze vlastní data s jinými vlastními daty, která ale z pro mne nejasných důvodů v kapitole Výsledky neuvádí. Jsem si vědoma, že konkrétních studií je minimum, některé publikace, zabývající se alespoň okrajově i obchodem, by ale neměly být opominuty (např. Wiley, J. W. (1991). Status and conservation of parrots and parakeets in the Greater Antilles, Bahama Islands, and Cayman Islands. *Bird Conservation International*, 1(03), 187-214; Koenig, S. E. (2008). Black-billed parrot (*Amazona agilis*) population viability assessment (PVA): a science-based prediction for policy makers. *Ornitol. Neotrop*, 19, 135-149; Snyder, N., McGowan, P., Gilardi, J., and Grajal, A. (eds.) (2000) Parrots. Status Survey and Conservation Action Plan 2000–2004. IUCN, Gland, Switzerland and Cambridge, UK. x + 180 pp.)

Celkově je tedy možné práci považovat za technicky poměrně zvládnutou, její využití ale značně omezuje jednak absence jakéhokoliv pokusu o analýzu zjištěných skutečností, jednak její zasazení do širšího kontextu obchodu s vybranými druhy ptáků a jejich ochranou. Na základě těchto skutečností musím předloženou bakalářskou práci hodnotit známkou dobře.